



**TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 01/2019 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O DISTRITO FEDERAL, POR
INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO DISTRITO FEDERAL, E A EMPRESA
CTS – CENTRO DE TECNOLOGIA DE
SOFTWARE LTDA VISANDO À
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA CONTRATUAL, COM VISTAS
AO FORNECIMENTO DE LICENÇA DO
SOFTWARE RYBENÁ.
(PROCESSO Nº 13459/2018).**

Pelo presente instrumento, o **DISTRITO FEDERAL**, por intermédio do **TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**, com sede nesta Capital, inscrito no CNPJ/MF nº 00.534.560/0001-26, neste ato representado na forma do seu Regimento Interno e Portaria - TCDF nº 03, de 11 de janeiro de 2021, artigo 1º, inciso XIII, pelo seu Secretário-Geral de Administração, **Sr. PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA**, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **CTS – CENTRO DE TECNOLOGIA DE SOFTWARE LTDA.**, CNPJ nº 06.023.804/0001-92, com sede no endereço SCN Quadra 05, Torre Norte – 9º andar, sala 917, Brasília/DF, CEP: 70.715-900, telefone: (61) 3051-2800, representada por seu Procurador, **Sr. JOSE FERNANDO PRESTES**, CNH nº 00591963660 e CPF nº 894.414.001-49, doravante denominada **CONTRATADA**, celebram o presente Termo Aditivo, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações subsequentes, bem como outras normas vigentes relacionadas com o seu objeto e de acordo com as cláusulas e condições a seguir enumeradas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente termo tem por fim prorrogar por **12 (doze) meses** o prazo de vigência do Contrato nº 01/2019, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de licença de uso do software RYBENÁ, para o Tribunal de Contas do Distrito Federal –TCDF, de acordo com as especificações e condições previstas na proposta de preços, no Ofício nº 196/2018-SELIC/TCDF e anexos.

https://d.docs.live.net/e368e30f117b7855/TCDF/3A_CTS_RYBENÁ_CT_01_2019_Prorrogação_Proc_13459_2018.docx



CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1 O presente aditamento vigorará no período de **23/01/2022 a 22/01/2023**, sendo seu extrato publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, às expensas do CONTRATANTE.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

3.1 O valor total do ajuste, para o período de 23/01/2022 a 22/01/2023, é de **R\$7.800,00** (sete mil e oitocentos reais), correspondendo a parcelas mensais de **R\$ 650,00** (seiscentos e cinquenta reais).

CLÁUSULA QUARTA - DA DESPESA

4.1 A despesa será imputada à conta do crédito consignado no orçamento do CONTRATANTE, enquadrando-se segundo a natureza em 339040 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA; a classificação funcional-programática em 01126823125572568; e a fonte de recursos em 100 – ORDINÁRIO NÃO VINCULADO.

CLÁUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

5.1 O presente Termo Aditivo é celebrado com fundamento no art. 57, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1 Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato mencionado neste ajuste.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO

7.1 Fica eleito o Foro da Justiça Comum do Distrito Federal para dirimir



controvérsias relativas ao cumprimento deste aditamento.

7.2 Por estarem de acordo, foi mandado lavrar o presente Termo Aditivo, do qual se extraíram 2 (duas) vias, para um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes e pelas testemunhas abaixo.

Brasília, de janeiro de 2022.

CONTRATANTE

JOSE FERNANDO
PRESTES:894414
00149

Assinado de forma digital
por JOSE FERNANDO
PRESTES:89441400149
Dados: 2022.01.13
10:19:33 -04'00'

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
